
　

〒 649-2511　白浜町日置 197 番地の 1
高齢者生活福祉センター夢の里内
TEL 0739-52-2111　FAX 0739-52-2666
E ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ　hikigawa@shirahama-syakyo.jp

社会福祉法人

白浜町社会福祉協議会社協だより

ふくし
しらはま

日置川支部

〒 649-2324　白浜町十九渕 274 番地の 1
TEL 0739-45-2711　FAX 0739-45-2777
E ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ　info@shirahama-syakyo.jp

　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ　  http://www.shirahama-syakyo.jp/ 

地域と寄り添う地域福祉活動をめざして
　地域を取り巻く生活課題は、多様化・複雑化してきています。同じ町内でも暮らしている地域が違うと、生
活課題は変化します。本会では、より身近な地域で住民の皆さんから意見をお聞き
する機会を作るため、地域での懇談会等の開催を進めています。

　懇談会等の進め方
　　〇地域支え合いマップの作成
　　　　町内会や区などの住宅地図を見ながら、「一人暮らしの方はどれぐらいいるか」、「地域住民の方々が
　　　集まる場所はどこか」、「空き家はどれくらいあるか」など、参加者の皆さんで話をしていただく活動です。
　　　　地域の現状を参加者で共有し、今後の地域活動のあり方を話し合っていただきます。
　　〇地区座談会の開催
　　　　地域には、さまざまな生活課題があります。皆さんのお住いの地域ではどのようなことが生活課題に
　　　なっているかを、参加者の皆さんで話し合っていただく活動です。　　　
　　　　福祉についての勉強会、『認知症について』や『家庭で行える介護技術について』などの開催も行っ
　　　ています。

　まずはお問い合わせください　　　
　　　地域で懇談会をしてみたいけど、「実際にどのように進めたらいいか分からない。」、「地域支え合いマッ
　　プ作りのことを詳しく知りたい。」、「どんな勉強会ができるか教えてほしい」など、疑問に思うことがご
　　ざいましたら、お気軽ご連絡ください。

　本会では、このような取り組みから住民の皆さまの抱えている課題について共に考え、今後の活動に活かし
ていくことができるように努めてまいります。この取り組みにご協力いただける方々がいらっしゃいましたら、
ぜひ本会までお問い合わせください。皆さまからのご連絡をお待ちしております。

広報ふくししらはま29年9月号.indd   2 2017/09/01   8:31:23



※社協だよりは、共同募金配分金や社協会費等を活用して掲載しています。

日 程 内　　容 会　　場
9/4 司法書士 本部事務所
9/11 人　　権 本部事務所
9/19 法　　律 青少年研修センター
10/2 司法書士 本部事務所

白 浜 支 部

日置川支部

※お申し込みは、各支部事務所まで。
※混雑する場合や日程の変更、中止の場合もござ
　いますので、事前にご予約ください。

1 人約 15分程度の相談となります。
【予約及びお問い合わせ】
　白浜支部　 ： ＴＥＬ　４５－２７１１
　日置川支部 ： ＴＥＬ　５２－２１１１

日 程 内　　容 会　　場
9/1 法　　律 高齢者生活福祉センター
9/20 人　　権 川添山村活性化支援センター
10/6 法　　律 み　ま　い　荘

福 祉 相 談 所 設 置 日 程
【時間】午後 1時 30分から 4時
　　　　　　　　( 当日受付は午後 3時まで )

　

寄
付
者
ご
芳
名

　
　

　
　

安　

宅　
　

場ば
た
に谷　

忠た
だ
あ
き明　

　

様

　
　

地
域
安
全
推
進
員
一
同　
　
　

様

　
　
　
　
　
　
　
（
平
成
29
年
７
月
末
迄
分
）

※
書
き
損
じ
ハ
ガ
キ
・
古
切
手
・
清
拭
布
・

プ
ル
タ
ブ
な
ど
も
多
く
の
方
か
ら
い
た
だ
き

ま
し
た
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。　

赤い羽根共同募金 70 周年記念特別助成について

助成テーマ
　地域の災害予防対策の支援
　～災害時、避難が困難な方等を地域で支えあう～

助成対象団体
　和歌山県内に所在する住民団体やボランティア団体等
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（募金協力者）

助成対象事業
　地域の自主防災組織等が訓練等で使用する災害対策
　用備品等の購入
　※避難が困難な方等を地域で支え

　　　　　　合うための訓練の実施必須

助成額
　1団体　10万円以内（助成率は助成対象事業費の90％以内）

スケジュール
　募集・申請　　9月 1日～ 10 月 31 日
　助成決定　　　12 月
　事業実施　　　平成 30 年 1月～ 12 月末

問合せ・お申込
　社会福祉法人和歌山県共同募金会　電話　073-435-5231

福 祉 総 合 相 談 事 業
日常生活上の悩みごとから専門的な相談まで、あらゆる相談に応じるため、専

門の相談員がお話しをお伺いし、問題解決に向けてのアドバイスをさせていた

だきます。　「どこに相談したらいいの？」　そんな時は、先ずはご連絡ください。相談の種類

種　類 相談員 内　容
法　　律 弁 護 士   法律に基づく対処方法について相談に応じます。
財産・登記 司法書士   財産登記等について相談に応じます。
人　　権 人権擁護委員   人権の侵害等について相談に応じます。

相談所開設日　　　　　　　　法律相談は、原則として白浜地区第３月曜日、日置川地区第１金曜日です。その他の専
　門相談の詳しい開設日については、『福祉相談所設置日程』をご確認いただくか、社協各支部までお問
　い合わせください。 ※相談時間は、１人１５分程度となります。
　※相談内容によっては、他の相談機関を紹介させていただく場合がございますので、ご了承ください。

いろいろな収集ボランティア活動『古切手収集』

　古切手収集ボランティア活動へご協力いただき、誠にありがとう
ございます。この活動に協力してくださる皆さまにお願いします。
切手を切り取る際は、消印も残すよう右イラストのように 5mm～
1cm余白を取り、切手と消印を合わせて切り取っ
てください。（何枚かまとめて貼ってある切手は、
まとめて切り取ってください）
　収集ボランティア活動収集場所及び問合わせは、
本会各事務所までお願いいたします。今後とも、
ご協力よろしくお願いいたします。

広報ふくししらはま29年9月号.indd   3 2017/09/01   8:31:25


